事 務 連 絡

令和３年 12 月６日

公益社団法人 全日本病院協会 御中

 厚生労働省医政局経済課

（株）日立物流西日本の物流センター火災による医療用医薬品の安定供給に関する

対応への協力について（周知依頼）

 厚生労働行政について、平素より多大なご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

今般、標記について、各都道府県・保健所設置市・特別区衛生主管部（局）宛別紙写し

のとおり連絡いたしましたので、貴会会員への周知につき御配慮いただきますようよろ

しくお願いいたします。

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

写

事 務 連 絡

令和３年 12 月６日

都道府県

各 保健所設置市 衛生主管部（局） 御中

特別区                      厚生労働省医政局経済課

（株）日立物流西日本の物流センター火災による医療用医薬品の安定供給に関する

対応への協力について

 令和 3年 11 月 29 日に発生した（株）日立物流西日本の物流センターにおける火災に

より、一部医療用医薬品の供給について今後不安定になることが予想されています。

 厚生労働省では、製造販売業者に対して、早期の安定供給再開に向けての対応を依頼

しているところですが、下記についてご協力頂きますよう、貴管下関係医療機関等及び

医薬品卸売販売業者等へ周知いただきますようお願いします。

記

○ 別添１に示す成分規格の医療用医薬品については、可能な限り安定的な供給が

できるようにするため、返品が生じないよう、過剰な購入は厳に控えて頂き、当

面の必要量に見合う量のみの購入をお願いしたいこと。

以上

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

別添１

（株）日立物流西日本の物流センター火災により安定供給に支障をきたす懸念のある

医療用医薬品の成分規格について

○ アセトアミノフェン座剤 100mg

○ アデニン錠 10mg、注射液 20mg

○ アリピプラゾール口腔内崩壊錠 3mg、6mg

○ イミダプリル塩酸塩錠 5mg

○ オランザピン口腔内崩壊錠 2.5mg

○ ジクロフェナクナトリウム 37.5mg

○ シロスダゾール錠 50mg、100mg

○ ゾルミトリプタン口腔内崩壊錠 2.5mg

○ トレピブトン錠 40mg、細粒 10％

○ ニコチン貼付剤

○ ブスルファン散 1％

○ プラミペキソール錠 0.125mg

○ プロパフェノン塩酸塩 100mg、150mg

○ ミグリトール錠 25mg、50mg、75mg

○ メルカプトプリン水和物散 10％

○ レボドパ・カルビトバ水和物 100mg、250mg

○ レボドパ 250mg カプセル、散 98.5％、静注 25mg、50mg

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

	【事務連絡】（株）日立物流西日本の物流センター火災による医療用医薬品の安定供給に関する対応への協力について（全日本病院協会）
	【事務連絡】（株）日立物流西日本の物流センター火災による医療用医薬品の安定供給に関する対応への協力について（都道府県宛）写し
	別添１